'Pr^eitura Municipatde Piryui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ46 151 718/0001-80

LEI N" 6.549. DE 26 DE MARCO DE 2018

ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR JOSÉ MOROSO
NETO PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI.
Projeto de Lei n° 27/2017, de autoria dos Vereadores Andrey Fernando
Servelatti, Cláudio Barbosa de Souza, Eduardo Fonseca de Luca, José Luís
Buchalla e Odair José Aparecido Piacente.

Eu, CRISTIANO SALMEIRÃO, Prefeito Municipal de

Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

ART. 1°. Passa a denominar-se RUA JOSÉ MOROSO
NETO a via pública sem denominação oficial, cadastrada no cadastro de logradouros
públicos do município como Rua Projetada 11, localizada no Conjunto Habitacional
"Prefeito Francisco Antônio de Lima", nesta cidade.

publicação.
ART. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua

de dois mil e dezoito.

Prefeitura Municipal de Birigttí, aos vinte e seis de março

CRISTIAmySALMEIRÃO
Prefeito Municipal

MILTON LOT JÚNIOR

^^,^cretário de Obras

Publicada na Secretaria de Expediente e Comunicações

Administrativas da Prefeitura Municipal de Birigui^^jiâ-d^a^^^a, por afixação no local
de costume. o /r>^ |\ /

ELISÃBETE^RÂSa CRUZ
Secretária de Expediente e Comunicações

Administrativas

Qâmara '^TíLunicipaí de
Estado de São Paido

JUSTIFICATIVA;

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

José Moroso Neto, um homem de caráter, exemplo de pai, ma
rido e cidadão. Mas, muito mais que isso: um exemplo de cristão que transmitiu a
suas filhas as maiores heranças que alguém pode desejar: fé e educação.

José Moroso Neto no documento. Zé Moroso, Moroso, Nenê

Moroso, enfim, era assim o jeito carinhoso de familiares e amigos o chamarem.
Sempre foi um verdadeiro "homem de família", de bem com todos. E isso eie foi
exemplo. Seu jeito risonho e simplicidade com que lidava com as dificuldades foi
sua marca pessoal registrada.

Moroso é filho da cidade. Nasceu em Birigui, cresceu, traba

lhou, casou-se. Viveu e morreu em Birigui.

Era filho de Eugênio Moroso e Narciza Deangele Moroso, nas

cido em 20 de março de 1941. estudou no Colégio Sagrado Coração de Jesus e Ins
tituto Noroeste. Cursou até a 8®. Série.

Trabalhou desde menino, iniciando na oficina da família Moro

so. Aliás pioneira na cidade. Ficava localizada na esquina da Rua Tupi com o inicio

da Rua Saudades, onde realizavam serviços de "armeiros" (pioneiros) e também de

calhas e rufos, atividade que se profissionalizou se tornando um dos primeiros Ca-
Iheiros de Birigui.

Em suas histórias sempre contava que adorava um baile, que
era um "pé de valsa". Fez multas amizades em seu tempo de juventude, sobretudo

no tiro de guerra, onde participava das festas com amigos e tocava instrumentos na
Banda do TG.

Em 16 de setembro de 1967 casou-se com Flordenice Barbosa

Moroso. Dessa união foram geradas duas filhas; Claudia Regina Moroso Barbosa,
casada com Mauro Barbosa Grassi, pais de Leonardo Moroso Barbosa, seu neto

primogênito. E gerou também a filha Daniela Moroso Andraus Domingues, bancária
e advogada, casada com José Fernando Andraus Domingues, também advogado e

pais de Salma e Helena, netas do Sr. Moroso.

V"-

Qâmara 9/ ûnicLpal de ̂ ^^ISirigüí
Estado de São Paulo

não morre jamais! Receba essa homenagem querido pai, avô, tio, amigo José Mo
roso Neto. E continue nos abençoando daí do seu novo lar, lindo e cheio de vida,
em que você sempre acreditou. Um dia nos Reencontraremos! Saudades eter
nas

Este o esboço biográfico de José Moroso Neto, bastante para
convalidar o objetivo desta proposição, que é o de dar seu saudoso e respeitado
nome para denominar uma das vias públicas locais, iniciativa para a qual pleiteamos
a compreensão e o voto favorável unânime de nossos Dignos Pares.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 23 de fevereiro de 2.018.

^mRE0=pmkmo SERVELATTI,

LUCA,

VEREADORES;

ATT\, CLÁUDIO BARBOSA DE SOUZA,

\  \\ . JOSÉ LUIS BUCHALLA,

ODAIR JOSÉ PIACENTE.